

ENTREGUE  
I.S.S.S.  
AVEIRO

CONTAS DE GERÊNCIA

ANO 2018

NOME CENTRO SOCIAL PAROQUIAL S. PEDRO DA PALHAÇA  
501147292  
MORADA Praça Centro Social, nº 1  
LOCALIDADE PALHAÇA  
FREGUESIA PALHAÇA  
CONCELHO OLIVEIRA DO BAIRRO COD. POSTAL 3770-355

| EQUIPAMENTOS ABRANGIDOS            | Nº UTENTES | VALÊNCIA |
|------------------------------------|------------|----------|
| Instalações da sede da Instituição | 45         | CRECHE   |
| Instalações da sede da Instituição | 50         | PRE      |
| Instalações da sede da Instituição | 30         | CD       |
| Instalações da sede da Instituição | 30         | SAD      |
| Instalações da sede da Instituição | 60         | ATL      |
| Instalações da sede da Instituição | 20         | CAO      |
| Instalações da sede da Instituição | 21         | ERPI     |

A DIRECÇÃO

Local PALHAÇA  
15 de Fevereiro de 2019

ASSINATURAS

R. Francisco José Rodrigues de Almeida  
Luísa Maria Viegas  
Vítor Emanuel Simões dos Santos  
João Pedro Oliveira Barbosa  
João Manuel de Almeida Pereira

Contabilista Certificado Nº 40740

Carla Vaz

*P. D. S. P.*  
*gluzio*  
*San'ta*  
*de*

**Centro Social Paroquial São  
Pedro da Palhaça  
Demonstrações Financeiras  
31 de dezembro de 2018**



# Balanço

| RUBRICAS  | NOTAS | 31 Dez 2018         | 31 Dez 2017         | Variação  |
|---|-------|---------------------|---------------------|-----------|
| <b>ATIVO</b>  |       |                     |                     |           |
| <b>Ativo</b>  | -     |                     |                     |           |
| <b>Ativo não corrente</b>   | -     |                     |                     |           |
| Ativos fixos tangíveis  |       | 3.017.095,20        | 3.064.090,76        | -1,56%    |
| Bens do património histórico e cultural                           |       | 0,00                | 0,00                |           |
| Propriedades de Investimento                                      |       | 0,00                | 0,00                |           |
| Ativos intangíveis  |       | 2.606,62            | 0,00                | 100%      |
| Investimentos financeiros   |       | 4.097,04            | 0,00                | 100%      |
| Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros |       | 0,00                | 0,00                |           |
|   |       | <b>3.023.798,86</b> | <b>3.064.090,76</b> |           |
| <b>Ativo corrente</b>   |       |                     |                     |           |
| Inventários   |       | 3.285,43            | 3.872,93            | -17,88%   |
| Clientes  |       | 73.737,91           | 25.531,31           | 189%      |
| Adiantamentos a fornecedores                                      |       | 0,00                | 0,00                |           |
| Estado e outros entes públicos                                    |       | 0,00                | 2.840,77            | -100%     |
| Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros |       | 0,00                | 0,00                |           |
| Outras contas a receber   |       | 9.777,43            | 0,00                | 100%      |
| Diferimentos  |       | 3.693,91            | 0,00                | 100%      |
| Outros ativos financeiros   |       | 0,00                | 99.914,80           | -100%     |
| Caixa e depósitos bancários                                       |       | 489.709,19          | 653.541,38          | -33,45%   |
|   |       | <b>580.203,87</b>   | <b>785.701,19</b>   |           |
| <b>Total do Ativo</b>   |       | <b>3.604.002,73</b> | <b>3.849.791,95</b> |           |
| <b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>                              |       |                     |                     |           |
| <b>Fundos Patrimoniais</b>  | -     |                     |                     |           |
| Fundos  |       | 27.435,21           | 27.435,21           | 0%        |
| Excedentes técnicos   |       | 0,00                | 0,00                |           |
| Reservas  |       | 0,00                | 0,00                |           |
| Resultados transitados  |       | 1.893.168,74        | 1.885.593,19        | 0,40%     |
| Excedentes de revalorização                                       |       | 0,00                | 0,00                |           |
| Outras variações nos fundos patrimoniais                          |       | 1.515.594,10        | 1.423.857,79        | 6,44%     |
| Resultado líquido do período                                      |       | -26.506,32          | 7.575,55            | -250%     |
| <b>Total dos fundos patrimoniais</b>                              |       | <b>3.409.691,73</b> | <b>3.344.461,74</b> | <b>0%</b> |
| <b>Passivo</b>  | -     |                     |                     |           |
| <b>Passivo não corrente</b>                                       |       |                     |                     |           |
| Provisões   |       | 0,00                | 0,00                |           |
| Provisões específicas   |       | 0,00                | 0,00                |           |
| Financiamentos obtidos  |       | 0,00                | 261.817,70          | -100%     |
| Outras contas a pagar   |       | 0,00                | 0,00                |           |
|   |       | <b>0,00</b>         | <b>261.817,70</b>   |           |
| <b>Passivo corrente</b>   |       |                     |                     |           |
| Fornecedores  |       | 33.470,60           | 9.587,79            | 249%      |
| Adiantamentos de clientes   |       | 0,00                | 0,00                |           |
| Estado e outros entes públicos                                    |       | 41.717,35           | 38.849,73           | 7,40%     |
| Fundadores/Benem/Patroci/Doadores/Assoc/Membros                   |       | 0,00                | 0,00                |           |
| Financiamentos obtidos  |       | 0,00                | 0,00                |           |
| Diferimentos  |       | 0,00                | 82.546,08           | -100%     |
| Outras contas a pagar   |       | 119.123,05          | 112.528,91          | 5,85%     |
| Outros passivos financeiros                                       |       | 0,00                | 0,00                |           |
|   |       | <b>194.311,00</b>   | <b>243.512,51</b>   |           |
| <b>Total do Passivo</b>   |       | <b>194.311,00</b>   | <b>243.512,51</b>   |           |
| <b>Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo</b>                 |       | <b>3.604.002,73</b> | <b>3.849.791,95</b> |           |

## Demonstração dos resultados por Naturezas

| RENDIMENTOS E GASTOS  | NOTAS | 2018        | 2017        | Variação |
|---|-------|-------------|-------------|----------|
| Vendas e serviços prestados   |       | 536.041,73  | 469.256,89  | 14,23%   |
| Subsídios, doações e legados à exploração                           |       | 683.999,15  | 666.675,48  | 2,59%    |
| Variação nos inventários da produção                                |       | 0,00        | 0,00        |          |
| Trabalhos para a própria entidade                                   |       | 0,00        | 0,00        |          |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas            |       | -119.562,46 | -104.206,65 | 14,74%   |
| Fornecimentos e serviços externos                                   |       | -198.148,17 | -219.313,74 | -9,65%   |
| Gastos com o pessoal  |       | -866.850,10 | -799.697,14 | 8,40%    |
| Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)                      |       | 0,00        | 0,00        |          |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)                  |       | 0,00        | 0,00        |          |
| Provisões (aumentos/reduções)                                       |       | 0,00        | 0,00        |          |
| Provisões específicas (aumentos/reduções)                           |       | 0,00        | 0,00        |          |
| Outras imparidades (perdas/reversões)                               |       | 0,00        | 0,00        |          |
| Aumentos/reduções de justo valor                                    |       | 0,00        | 0,00        |          |
| Outros Proveitos e Ganhos   |       | 26.582,74   | 98.855,65   | 268,00%  |
| Outros gastos e perdas  |       | -19.375,47  | -3.649,71   | 523,19%  |
| Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos |       | 43.248,40   | 107.920,78  |          |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização                    |       | -68.938,35  | -96.128,48  | -39,44%  |
| Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) |       | -25.689,95  | 11.792,30   |          |
| Juros e rendimentos similares obtidos                               |       | 2.936,74    | 3.228,57    | -9,94%   |
| Juros e gastos similares suportados                                 |       | -3.753,11   | -7.445,32   | -98,38%  |
| Resultados antes de impostos  |       | -26.506,32  | 7.575,55    |          |
| Imposto sobre o rendimento do período                               |       | 0,00        | 0,00        |          |
| Resultado líquido do período  |       | -26.506,32  | 7.575,55    |          |

187  
1/2  
Luzio  
Luzio  
Luzio

5

# Anexo ao Balanço

## IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE

- A "CENTRO SOCIAL PAROQUIAL S. PEDRO PALHAÇA" é uma Instituição de Solidariedade Social, sem fins lucrativos, contribuinte nº 501147292, com sede em PRAÇA CENTRO SOCIAL N.º 1, freguesia da Palhaça e Concelho de Oliveira do Bairro. Desenvolve as atividades de: CUIDADOS PARA CRIANÇAS, SEM ALOJAMENTO, EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR, ATIVIDADES APOIO SOCIAL PARA PESSOAS IDOSAS, COM E SEM ALOJAMENTO, ATIVIDADES DE APOIO SOCIAL PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, SEM ALOJAMENTO.

## Referencial contabilístico de preparação das demonstrações financeiras

Em 2018 as Demonstrações Financeiras foram elaboradas no pressuposto da continuidade das operações a partir dos livros e registos contabilísticos da Entidade e de acordo com a Norma Contabilística e de Relato Financeiro para as Entidades do Sector Não Lucrativo (NCRF-ESNL) aprovado pelo Decreto Lei n.º 36-A/2011 de 9 de março. No anexo II do referido Decreto, refere que o Sistema de Normalização para Entidades do Sector Não Lucrativo é composto por:

- Bases para a Apresentação das Demonstrações Financeiras (BADF);
- Modelos de Demonstrações Financeiras (MDF) – Portaria n.º 105/2011 de 14 de março;
- Código de Contas (CC) – Portaria n.º 106/2011 de 14 de março;
- NCRF-ESNL – Aviso n.º 6726-B/2011 de 14 de março;

## Resumo das principais políticas contabilísticas adotadas

As principais políticas contabilísticas, aplicadas pela Entidade, na elaboração das Demonstrações Financeiras foram as seguintes:

### Bases de Apresentação

As Demonstrações Financeiras, foram preparadas de acordo com as Bases de Apresentação das Demonstrações Financeiras (BADF)

### Continuidade:

Com base na informação disponível e as expectativas futuras, a Entidade continuará a operar no futuro previsível, assumindo não haver necessidade de reduzir consideravelmente o nível das suas operações. Para as Entidades do Sector Não Lucrativo, este pressuposto não corresponde a um conceito económico ou financeiro, mas sim à manutenção da atividade de prestação de serviços ou à capacidade de cumprir os seus fins.

### Regime do Acréscimo (periodização económica):

Os efeitos das transações e de outros acontecimentos, são reconhecidos quando eles ocorram (satisfeitas as definições e os critérios de reconhecimento de acordo com a estrutura conceptual, independentemente do momento do pagamento ou do recebimento), sendo registados contabilisticamente e relatados nas demonstrações financeiras dos períodos, com os quais se relacionem. As diferenças entre os montantes recebidos e pagos e os correspondentes rendimentos e gastos são registados nas respetivas contas das rubricas "Devedores e credores por acréscimos" e "Diferimentos".

### Consistência de Apresentação

As Demonstrações Financeiras estão consistentes de um período para o outro, quer a nível da apresentação, quer dos movimentos contabilísticos que lhes dão origem, exceto quando ocorrem alterações significativas na natureza que, nesse caso, estão devidamente identificadas e justificadas neste Anexo. Desta forma é proporcionada informação fiável e mais relevante para os utentes.

### Materialidade e Agregação:

A relevância da informação, é afetada pela sua natureza e materialidade. A materialidade é dependente da quantificação da omissão ou erro. A informação é material, se a sua omissão ou inexatidão influenciarem as decisões económicas, tomadas por parte dos utentes com base nas demonstrações financeiras os influenciarem. Itens que não são materialmente relevantes para justificar a sua apresentação, separada nas demonstrações financeiras, podem ser materialmente relevantes para que sejam discriminados nas notas deste anexo.

### Compensação

Devido à importância dos ativos e passivos serem relatados separadamente, assim como os gastos e os rendimentos, estes não devem ser compensados.

### Informação Comparativa

A informação comparativa deve ser divulgada, nas Demonstrações Financeiras, com respeito ao período anterior. Respeitando ao Princípio da Continuidade da Entidade, as políticas contabilísticas devem ser levadas a efeito de maneira consistente, em toda a Entidade e ao longo do tempo. Procedendo-se a alterações das políticas contabilísticas, as quantias comparativas afetadas pela reclassificação, devem ser divulgadas, tendo em conta:

- A natureza da reclassificação;
- A quantia de cada item ou classe de itens que tenha sido reclassificada; e
- Razão para a reclassificação.

## Ativos fixos tangíveis

### Ativos Fixos Tangíveis

Os "Ativos Fixos Tangíveis" encontram-se registados ao custo de aquisição ou de produção, deduzido das depreciações e das perdas por imparidade acumuladas. O custo de aquisição ou produção inicialmente registado, inclui o custo de compra, quaisquer custos diretamente atribuíveis, às atividades necessárias para colocar os ativos na localização e condição necessárias para operarem da forma pretendida e, se aplicável, a estimativa inicial dos custos de dismantelamento e remoção dos ativos e de restauração dos respetivos locais de instalação ou operação dos mesmos que a Entidade espera vir a incorrer.

As despesas subsequentes que a Entidade tenha com manutenção e reparação dos ativos são registadas como gastos no período em que são incorridas, desde que não sejam suscetíveis de gerar benefícios económicos futuros adicionais

As depreciações são calculadas, assim que os bens estão em condições de serem utilizados, pelo método da linha reta/do saldo decrescente/das unidades de produção em conformidade com o período de vida útil estimado para cada grupo de bens.

As taxas de depreciação utilizadas correspondem aos períodos de vida útil estimada que se encontra na tabela abaixo:

| Descrição                      | Vida útil estimada (anos) |
|--------------------------------|---------------------------|
| Terrenos e recursos naturais   |                           |
| Edifícios e outras construções | 50                        |
| Equipamento básico             | 8                         |
| Equipamento de transporte      | 5                         |
| Equipamento administrativo     | 8                         |
| Outros Ativos fixos tangíveis  | 8                         |

### Ativos Fixos Tangíveis

A quantia escriturada bruta, as depreciações acumuladas, a reconciliação da quantia escriturada no início e no final do período de 2018, mostrando as adições, os abates e alienações, as depreciações e outras alterações, foram desenvolvidas de acordo com o seguinte quadro:

| Rúbricas                        | Ativo               | Aumento          | Ativo               | Amortiz.          | Taxa   | Amort.           | Amort.            |
|---------------------------------|---------------------|------------------|---------------------|-------------------|--------|------------------|-------------------|
|                                 | Bruto anterior      | exercício        | Bruto Atual         | Acumuladas        |        | Exercício        | Acumuladas        |
| <b>Imobilizações Corpóreas:</b> |                     |                  |                     |                   |        |                  |                   |
| Terrenos e recursos naturais    | 272.350,00          |                  | 272.350,00          |                   |        |                  |                   |
| Edifícios e outras construções  | 3.182.654,73        |                  | 3.182.654,73        | 402.131,38        | 2,00%  | 63.653,09        | 465.784,47        |
| Equipamento básico              | 88.414,73           | 2 587,21         | 91 001,94           | 87.734,22         | 12,50% | 408,47           | 88.142,69         |
| Equipamento de transporte       | 110.453,79          |                  | 110.453,79          | 110.453,79        | 20,00% |                  | 110.453,79        |
| Equipamento administrativo      | 29.384,96           | 8 228,70         | 37 613,66           | 29.384,96         | 12,50% | 1 028,59         | 30.413,55         |
| Outras imobilizações corpóreas  | 258.895,79          | 9 823,76         | 268 719,55          | 248.358,89        | 12,50% | 2 545,08         | 250.903,97        |
| <b>Total</b>                    | <b>3.942.154,00</b> | <b>20 639,67</b> | <b>3 962 793,67</b> | <b>878.063,24</b> |        | <b>67 635,23</b> | <b>945.698,47</b> |

### Ativos Intangíveis

| Rúbricas                          | Ativo          | Aumento         | Ativo           | Amortiz.   | Taxa  | Amort.          | Amort.          |
|-----------------------------------|----------------|-----------------|-----------------|------------|-------|-----------------|-----------------|
|                                   | Bruto anterior | exercício       | Bruto Atual     | Acumuladas |       | Exercício       | Acumuladas      |
| <b>Imobilizações Incorpóreas:</b> |                |                 |                 |            |       |                 |                 |
| Aplicações Informáticas           |                | 3 909,74        | 3 909,74        |            | 33,33 | 1 303,12        | 1 303,12        |
| <b>Total</b>                      |                | <b>3 909,74</b> | <b>3 909,74</b> |            |       | <b>1 303,12</b> | <b>1 303,12</b> |

## Custos de empréstimos obtidos

A Entidade à data de 31/12/2018, não tinha qualquer empréstimo, tendo sido liquidado totalmente no presente exercício, no mês de junho. Os encargos com os juros de empréstimo, estão no quadro correspondente. Juros Suportados



## Inventários

Em 31 de Dezembro de 2018 e de 2017 a rubrica "Inventários" apresentava os seguintes valores:

| Descrição           | 2018           |                   |           | 2017             |                   |                |
|---------------------|----------------|-------------------|-----------|------------------|-------------------|----------------|
|                     | Inv inicial    | Compras           | Regulariz | Inventário final | Compras           | Regularizações |
| Matérias-primas,    | 3 872.93       | 118 974,96        |           | 3 285,43         | 104 860.83        |                |
| <b>Total</b>        | <b>3872.93</b> | <b>119 974,96</b> |           | <b>3 285,43</b>  | <b>104 860.83</b> |                |
| Custo mercad vendas |                |                   |           | 119 562,46       |                   |                |
|                     |                |                   |           |                  |                   | 104 206,65     |

## Rédito

Para os períodos de 2018 e 2017 foram reconhecidos os seguintes Réditos:

| Descrição                    | 2018              | 2017              |
|------------------------------|-------------------|-------------------|
| <b>Prestação de Serviços</b> |                   |                   |
| Quotas de utilizadores       | 536 041,73        | 469 256.89        |
| <b>Total</b>                 | <b>536 041,73</b> | <b>469 256.89</b> |

## Subsídios à exploração

A Entidade reconheceu, nos períodos de 2018 e 2017, os seguintes subsídio, doações, heranças e legados:

| Descrição                                   | 2018              | 2017              |
|---|-------------------|-------------------|
| Subsídios do Estado e outros entes públicos | 684 560,13        | 666 675.48        |
| <b>Total</b>                                | <b>684 560,13</b> | <b>666 675.48</b> |

## Imposto sobre o rendimento

O imposto sobre o rendimento do período corresponde ao imposto a pagar. Este, inclui as tributações autónomas.

Nos termos do n.º 1 do art.º 10 do Código do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (CIRC) estão isentos de imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC):

- As pessoas coletivas de utilidade pública administrativa;
- As instituições particulares de solidariedade social e Entidades anexas, bem como as pessoas coletivas àquelas legalmente equiparadas;

## Benefícios dos empregados

O número médio de pessoas ao serviço da Entidade em 31/12/2018 foi de 67 e em 31/12/2017 foi de 63.

Os gastos que a Entidade incorreu com os funcionários foram os seguintes:

| Descrição  | 2018              | 2017              |
|--|-------------------|-------------------|
| Remunerações ao pessoal                                  | 697 110,17        | 646 616.41        |
| Indemnizações  |                   |                   |
| Encargos sobre as Remunerações                           | 154 900,83        | 140 424.05        |
| Seguros de Acidentes no Trabalho e Doenças Profissionais | 166,59            | 5 700.31          |
| Outros Gastos com o Pessoal                              | 6 061,38          | 6 956.37          |
| <b>Total</b>   | <b>866 850,10</b> | <b>799 697.14</b> |

## Investimentos financeiros

À data do relato, a Entidade não detinha quaisquer ativos financeiros.

## Clientes e Utentes

Para os períodos de 2018 e 2017 a rubrica "Clientes" encontra-se desagregada da seguinte forma:

| Descrição                     | 2018             | 2017            |
|-------------------------------|------------------|-----------------|
| <b>Clientes e Utentes c/c</b> |                  |                 |
| Clientes (Câmara Municipal)   | 51 740,98        |                 |
| Utentes                       | 21 996,93        | 5 875.07        |
| <b>Total</b>                  | <b>73 737,91</b> | <b>5 852.07</b> |

## Outras contas a receber e a pagar

Em 31 de Dezembro de 2018 e 2017, esta rubrica englobava os seguintes valores:

| Descrição                         | 2018              | 2017              |
|-----------------------------------|-------------------|-------------------|
| <b>A Receber</b>                  |                   |                   |
| Reembolsos (Despesas dos Utentes) | 2 361,58          | 1 049,88          |
| Câmara Municipal                  |                   | 15 691,33         |
| Outros devedores - PARES          | 6 986.13          | 7 415,85          |
| <b>Total</b>                      | <b>9 347.71</b>   | <b>24 157,06</b>  |
| <b>A Pagar</b>                    |                   |                   |
| Estado – Programa Pares           |                   | 6 044,84          |
| Outros Credores                   |                   | 7 986.09          |
| Pessoal (Férias e Sub de Férias)  | 118 693,33        | 98 443,84         |
| <b>Total</b>                      | <b>118 693,33</b> | <b>112 474.77</b> |

## Diferimentos

Em 31 de Dezembro de 2018 e 2017, a rubrica "Diferimentos" englobava os seguintes saldos:

| Descrição                       | 2018            | 2017 |
|---------------------------------|-----------------|------|
| <b>Gastos a Reconhecer</b>      |                 |      |
| Seguros                         | 3 693,91        |      |
| <b>Total</b>                    | <b>3 693,91</b> |      |
| <b>Rendimentos a Reconhecer</b> |                 |      |
| <b>Total</b>                    |                 |      |

## Caixa e depósitos bancários

A rubrica de "Caixa e Depósitos Bancários", a 31 de dezembro de 2018 e 2017, encontrava-se com os seguintes saldo:

| Descrição         | 2018              | 2017              |
|-------------------|-------------------|-------------------|
| Caixa             | 1 403,40          | 592,07            |
| Depósitos à ordem | 142 288,11        | 82 034,36         |
| Depósitos a prazo | 346 017,68        | 646 647,59        |
| <b>Total</b>      | <b>489 709,19</b> | <b>729 274,02</b> |

## Fundos patrimoniais

Nos "Fundos Patrimoniais" ocorreram as seguintes variações:

| Descrição                                | Saldo Inicial       | Aumentos          | Diminuições      | Saldo Final         |
|--|---------------------|-------------------|------------------|---------------------|
| Fundos                                   | 27 435,21           |                   |                  | 27 435,21           |
| Resultados transitados                   | 1 885 593,19        | 7 575,55          |                  | 1 893 168,74        |
| Outras variações nos fundos patrimoniais | 1 423 857,79        | 106 394,49        | 14 658,18        | 1 515 594,10        |
| <b>Total</b>                             | <b>3 336 886,19</b> | <b>113 970,04</b> | <b>14 658,18</b> | <b>3 436 198,05</b> |

## Fornecedores

O saldo da rubrica de "Fornecedores" é discriminado da seguinte forma:

| Descrição        | 2018             | 2017            |
|------------------|------------------|-----------------|
| Fornecedores c/c | 33 470,60        | 9 587,79        |
| <b>Total</b>     | <b>33 470,60</b> | <b>9 587,79</b> |

## Estado e outros entes públicos

A rubrica de "Estado e outros Entes Públicos" está dividida da seguinte forma:

| Descrição  | 2018             | 2017             |
|--|------------------|------------------|
| <b>Ativo</b>   |                  |                  |
| Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA)                 |                  | 1 010,93         |
| Fundo Compensação  |                  | 1 829,84         |
| <b>Total</b>   |                  | <b>2 840,77</b>  |
| <b>Passivo</b>   |                  |                  |
| Imposto sobre o Rendimentos das Pessoas Singulares (IRS) | 6 520,59         | 6 996,00         |
| Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA)                 | 3 923,15         | 1 411,72         |
| Segurança Social   | 31 273,61        | 30 442,01        |
| <b>Total</b>   | <b>41 717,35</b> | <b>38 849,73</b> |

## Fornecimentos e serviços externos

A repartição dos "Fornecimentos e serviços externos" nos períodos findos em 31 de dezembro de 2018 e de 2017, foi a seguinte:

| Descrição               | 2018              | 2017              |
|-------------------------|-------------------|-------------------|
| Subcontratos            |                   |                   |
| Serviços especializados | 45 523,82         | 50 227,05         |
| Materials               | 8 358,25          | 18 065,56         |
| Energia e fluidos       | 58 681,80         | 50 607,69         |
| Serviços diversos       | 85 584,30         | 100 413,44        |
| <b>Total</b>            | <b>198 148,17</b> | <b>219 313,74</b> |

## Outros rendimentos e ganhos

A rubrica de "Outros rendimentos e ganhos" encontra-se dividida da seguinte forma:

| Descrição                             | 2018             | 2017             |
|---------------------------------------|------------------|------------------|
| Rendimentos Suplementares – donativos | 5 718,18         | 43 168,76        |
| Descontos de pronto pagamento obtidos | 492,34           | 7,31             |
| Amortizações Investimento PARES       | 14 658,18        | 55 679,58        |
| Outros rendimentos e ganhos           | 5 714,04         |                  |
| <b>Total</b>                          | <b>26 582,74</b> | <b>98 855,65</b> |

## Outros gastos e perdas

A rubrica de "Outros gastos e perdas" encontra-se dividida da seguinte forma:

| Descrição              | 2018      | 2017     |
|------------------------|-----------|----------|
| Impostos e taxas       | 978,12    | 30.00    |
| Dívidas Incobráveis    | 10 529,21 |          |
| Outros Gastos e Perdas | 7 868,14  | 3 619.71 |
| Total                  | 19 375,47 | 3 649.71 |

## Resultados financeiros

Nos períodos de 2018 e 2017 foram reconhecidos os seguintes gastos e rendimentos relacionados com juros e similares:

| Descrição                                    | 2018     | 2017     |
|--|----------|----------|
| <b>Juros e gastos similares suportados</b>   |          |          |
| Juros suportados                             | 3 686,39 | 7 430.32 |
| Outros gastos e perdas de financiamento      | 66,72    | 15.00    |
| Total  | 3 753,11 | 7 445.32 |
| <b>Juros e rendimentos similares obtidos</b> |          |          |
| Juros obtidos                                | 2 936,74 | 3 228.57 |
| Total  | 2 936,74 | 3 228.57 |
| Resultados Financeiros                       | -816,37  | 4 216.75 |

## Acontecimentos após data de Balanço

Não são conhecidos à data, quaisquer eventos subsequentes, com impacto significativo nas Demonstrações Financeiras de 31 de dezembro de 2018.

Após o encerramento do período, e até à elaboração do presente anexo, não se registaram outros factos, suscetíveis de modificar a situação relevada nas contas.

NOTA/ Nas rubricas Outros Rendimentos e Ganhos e Outros Gastos e Perdas, foram registados respetivamente, as correções de exercícios anteriores. Verificando-se uma diferença positiva no valor de 571,88€.

Foram liquidadas as aplicações financeiras detidas até junho de 2018. Obtendo-se uma menos valia (imparidade) no valor de 442,06€.

Os pontos não mencionados não são aplicáveis.

As demonstrações financeiras para o período findo em 31 de dezembro de 2018 foram aprovadas pela Direção, após parecer favorável do Conselho Fiscal.

PALHAÇA, 31 de dezembro de 2018

O Técnico Oficial de Contas



A Direção

Le. Francisco José Rodrigues da Silva  
Luís Carlos Luzio  
Vitor Manuel Simões dos Santos  
"pela" André Oliveira Brito.  
João Manuel de Almeida Rodrigues